روسیه دارای زیردریایی هسته‌ای نسل جدید و سلاح‌های گرم و موشک‌های بالیستیک با برد کوتاه و برد بلند می‌باشد (ایمنا، ۳۰ آذر ۱۴۰۰)؛ (Imna News Agency, December 21, 2021). این کشور دارای صنعت هوا فضا و تکنولوژی ماهواره است. روسیه دارای سیستم ضد ماهواره‌های زمینی است و می‌تواند ماهواره‌های موجود در فضا را نابود کند (ایرنا، ۲۵ آبان ۱۴۰۰)؛ (IRNA, November 16, 2021). بنابراین، توانمندی‌های عظیم نظامی و هسته‌ای این کشور دارای موقعیت تعیین کننده در معادلات استراتژیک نظامی جهان است.

بُعد قدرت نیروی انسانی نیروی هوایی نیروی زمینی نیروی دریایی قدرت تانک بالگرد تهاجمی خوردای زرهی هواپیمای جنگنده هزینه نظامی کل ابعاد مجموع رتبه
9 2 1 2 1 2 3 3 3 2

فلذا، در اینجا قصد داریم به نقش و جایگاه روسیه در شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی و تأثیر آن بر مسأله هسته‌ای ایران از ابتدا تاکنون بپردازیم. در این خصوص می‌توان از سه مقطع نام برد که عبارتند از:

الف) مقطع اول: دفاع روسیه از مواضع ایران در چهارچوب آژانس: قبل از تصویب اولین قطعنامه در شورای حکام آژانس در ژوئن ۲۰۰۳ م/ ۱۱ خرداد ۱۳۸۲ در اجلاس سران هشت کشور صنعتی، روسیه نیز به آنها اطمینان داد تا وقتی ایران پروتکل را امضا نکند، از تحویل تجهیزات و امکانات هسته‌ای به ایران خودداری خواهد کرد (توکل پور کوخدان، ۱۳۸۸: ۱۳۷)؛ (Tawakkul

Pourkokhdan, 2009: 137). البته با تصویب دومین قطعنامه‌ی آژانس در مورد استفاده از «مکانیسم ماشه‌ی»^۱ پیشنهادی آمریکا در قطعنامه مخالفت کرد.

در این راستا، پس از ارسال موضوع هسته‌ای ایران به شورای امنیت توسط آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، چین و روسیه به طور مستقیم و آمریکا نیز به طور غیر مستقیم وارد فرآیند مذاکرات مربوط به موضوع هسته‌ای شدند (غریب‌آبادی، ۱۳۸۷ ب: ۱۷۸)؛ (Gharibabadi, 2008B: 178). کشورهای ۵ به علاوه ۱، قرار شد روز ۱۸ آوریل ۲۰۰۶ (۲۹ فروردین ۱۳۸۵) در مسکو تشکیل جلسه دهند تا درباره وضعیت هسته‌ای ایران که ده روز به پایان ضرب‌الاجل شورای امنیت برای

تعلیق غنی‌سازی^۱ مانده بود، رایزنی نمایند. در این مذاکرات، آمریکا خواستار اعمال محدودیت‌هایی برای مسئولان ایران در مسافرت به دیگر کشورها بود، ولی با مخالفت چین و روسیه روبه‌رو شد (هاشمی، ۱۳۸۵: ۶۲)؛ (Hashemi, 2006: 62).

در پی نشست شورای امنیت در ۳ می ۲۰۰۶ (۱۳ اردیبهشت ۱۳۸۵) در پاریس، کشورهای عضو شورای امنیت به علاوه آلمان، اختلافات فراوانی در مورد نحوه‌ی برخورد با ایران از خود نشان دادند و قرار شد در نشست روزهای بعد، مجدداً آن را بررسی کنند.

بسته پیشنهادی آمریکا از طریق سفارت سوئیس در ۱۰ خرداد ۱۳۸۵ به ایران ارسال شد و در این بسته اشاره به تضمین‌های سوختی و مشارکت در تأسیسات بین‌المللی روسیه شده بود که این از لحاظ حقوقی مخالف معاهده عدم گسترش و اساسنامه آژانس می‌باشد، همچنین در آن به عدم اذعان به حق ایران به چرخه سوخت هسته‌ای شده است (غریب‌آبادی، ۱۳۸۷ ب: ۱۸۰)؛ (Gharibabadi, 2008B: 180).

در ۲۹ شهریور ۱۳۸۷ (۱۹ سپتامبر ۲۰۰۸)، نشست مدیران سیاسی شش کشور در واشنگتن به درخواست آمریکا در واشنگتن برگزار شد که به دلیل مخالفت‌های روسیه و چین، نتیجه‌ای در بر نداشت. وزارت امور خارجه روسیه با صدور بیانیه‌ای پس از این نشست اعلام کرد که روسیه در این مرحله مخالف تنظیم تدابیر جدید علیه ایران است و معتقد است که باید تلاش‌ها برای احیای مذاکرات سازنده با تهران با هدف پیش بردن روند مذاکرات ادامه یابد. روسیه همواره تأکید کرده است که تهدید ایران به تحریم، هیچ کمکی به گفتگوها نمی‌کند (غریب‌آبادی، ۱۳۸۷ ب: ۲۷۴)؛ (Gharibabadi, 2008B: 274). در ۴ مهر ۱۳۸۷ نیز نشست وزرای امور خارجه شش کشور در نیویورک در مورد موضوع هسته‌ای ایران به دلیل مخالفت‌های روسیه لغو شد. اما روز بعد وزرای امور خارجه شش کشور به صورت غیرمنتظره در نیویورک گرد هم آمدند.

در این ارتباط، ایران با حفظ موضع مستقل خود؛ از یک سو، توسعه‌طلبی‌های ناتو و آمریکا در شرق اروپا را به عنوان محرک جنگ ارزیابی می‌کند و از سوی دیگر، جنگ را راه‌حل هیچ بحرانی نمی‌داند (ایرنا، ۷ اسفند ۱۴۰۰)؛ (IRNA, February 26, 2022). یعنی ضمن تحریک‌آمیز دانستن اقدامات ناتو در گسترش به شرق، بر راه‌حل‌های سیاسی و گفت‌وگو برای حل و فصل بحران تأکید کرده است.

۴-۲- تأثیر بحران اوکراین بر مذاکرات احیای برجام

طبق برآوردها، مداخله روسیه در اوکراین ممکن است بر گه‌ها را روی میز مذاکرات در وین درباره برنامه هسته‌ای ایران به هم بریزد.

این شاید یکی از دلایلی باشد که مسکو از احیای برجام در شرایط کنونی و به تبع آن از عادی‌سازی روابط ایران و غرب چندان خوشحال به نظر نمی‌رسد؛ مشابه سال ۲۰۱۵ که سخنان جواد ظریف در فایل صوتی منتشر شده از او نشان می‌داد که روسیه اساساً از حصول توافق برجام نیز چندان خرسند نبوده است (آزادی، ۵ اردیبهشت ۱۴۰۱)؛ (Azadi, April 25, 2022).

از طرفی، روسیه متهم به نقض قراردادهای تسلیحاتی، خرابکاری در روند برجام و حفظ روابط نزدیک با دشمنان منطقه‌ای ایران (اسرائیل، امارات و عربستان) است (فتح‌الله‌نژاد، ۱۴۰۲)

؛ (Fathollahnejad, 2022).

(۷ اسفند ۱۴۰۰). رتبه‌بندی جهانی قدرت نظامی روسیه و اوکراین، قابل دسترسی در: <https://www.mashregnews.ir/news/1344986>
۲۸. مشیرزاده، ح. (۱۳۸۶). تحول در نظریه‌های روابط بین‌الملل. تهران: انتشارات سمت.
۲۹. موسی‌زاده، ر. (۱۳۹۳). سازمان‌های بین‌المللی، چاپ بیست و دوم، تهران: نشر میزان.
۳۰. مؤسسه خسروان. (۲۳ بهمن ۱۴۰۱). اقتصاد روسیه در سال ۲۰۲۲، قابل دسترسی در: <https://khosravan.org>
۳۱. هاشمی، ح. (۱۳۸۵). پرونده هسته‌ای ایران: سیر تاریخی و نظریه‌ها. تهران: پژوهشکده مطالعات فرهنگی و اجتماعی، پاییز.
۳۲. هرمیداس باوند، د.، میرزایی، ط. (۱۳۹۱). بررسی همکاری‌های هسته‌ای ایران و روسیه با تأکید بر دو دولت سیدمحمد خاتمی و محمود احمدی‌نژاد، فصلنامه‌ی مطالعات روابط بین‌الملل، ۵(۳)، ۱۱۸-۱۰۳.